dont le Groupe partagerait le contrôle, les actifs et passifs de cette
entité sont considérés comme disponibles à la vente au 30 juin 2019
et sont présentés de manière séparée dans l’état de la situation
financière consolidée intermédiaire condensée au 30 juin 2019.

De même, le résultat de la période février à juin 2019 est présenté
sur la ligne spécifique “Résultat net des activités destinées à être
cédées” dans le compte de résultat consolidé.

2.7 saisonnalité
La trésorerie du premier semestre subit les effets d’un besoin accru
en fonds de roulement et du paiement du dividende.

2.8 retraitement des périodes comparatives
Les états financiers consolidés du 31 décembre 2018, publiés en février 2019, ont été retraités des incidences suivantes :

 / 2.8.1 Compte de résultat
L’évolution de la définition du coût des ventes (note 2.2.1) génère un retraitement principalement entre le coût de ventes et les frais
commerciaux, qui n’a pas d’impact sur le résultat opérationnel des secteurs et l’information sectorielle :

(en millions €)

1er semestre 2018 Exercice 2018

Tel que
publié

Évolution
définition coût

des ventes Retraité
Tel que
publié

Évolution
définition coût

des ventes Retraité

Coût des ventes (7 062) (303) (7 365) (14 912) (605) (15 517)

Marge brute 3 541 (303) 3 238 7 116 (605) 6 511

Frais commerciaux (932) 298 (634) (1 862) 595 (1 267)

Frais administratifs et généraux (943) 5 (938) (1 826) 10 (1 816)

Autres produits et charges
opérationnels des secteurs (17) - (17) (5) - (5)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL
DES SECTEURS 1 327 - 1 327 2 775 - 2 775

Autres produits et charges
opérationnels 23 - 23 (225) - (225)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 1 350 - 1 350 2 550 - 2 550

MICHELIN – RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2019 113

États financiers consolidÉs intermÉdiaires condensÉs 4Annexe aux états financiers consolidés intermédiaires condensés

 / 2.8.2 État de la situation financière consolidée
La consolidation du bilan d’ouverture provisoire de Camso au 31 décembre 2018, en lieu et place de la présentation de la totalité du prix
d’acquisition dans la ligne “Goodwill” (note 2.6.2.1), génère le retraitement suivant :

(en millions €)
31 décembre 2018

tel que publié

Consolidation du
bilan d’ouverture

provisoire de Camso
31 décembre 2018

retraité

Goodwill 2 667 (507) 2 160

Immobilisations incorporelles 1 828 389 2 217

Immobilisations corporelles 11 379 265 11 644

Actifs financiers et autres actifs à long terme 691 8 699

Titres mis en équivalence 938 15 953

Impôts différés actifs 740 12 752

Actifs non courants 18 243 182 18 425

Stocks 4 447 255 4 702

Créances commerciales 3 307 146 3 453

Actifs financiers à court terme 314 1 315

Autres actifs à court terme 1 037 66 1 103

Trésorerie et équivalents de trésorerie 2 100 28 2 128

Actifs courants 11 205 496 11 701

TOTAL DE L’ACTIF 29 448 678 30 126

Capital social 360 - 360

Primes liées au capital 2 923 - 2 923

Réserves 8 862 13 8 875

Intérêts non assortis de contrôle 22 1 23

Capitaux propres 12 167 14 12 181

Dettes financières à long terme 5 020 282 5 302

Provisions pour avantages du personnel 3 850 8 3 858

Provisions et autres passifs à long terme 1 315 4 1 319

Impôts différés passifs 326 109 435

Passifs non courants 10 511 403 10 914

Dettes financières à court terme 1 134 88 1 222

Dettes fournisseurs 2 506 94 2 600

Dettes fournisseurs sous contrats de cession de créances 440 - 440

Provisions et autres passifs à court terme 2 690 79 2 769

Passifs courants 6 770 261 7 031

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF 29 448 678 30 126

 / 2.8.3 Tableau de flux de trésorerie consolidés
Le montant de trésorerie et équivalents de trésorerie au 1er janvier 2019 s’élève à 2 128 millions € suite à la première consolidation du
bilan d’ouverture provisoire de Camso (note 2.8.2). Ce montant s’élevait à 2 100 millions € dans l’état de la situation financière consolidée
publiée au 31 décembre 2018.

MICHELIN – RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL 2019114

États financiers consolidÉs intermÉdiaires condensÉs4 Annexe aux états financiers consolidés intermédiaires condensés